

San Salvador, 19 de agosto de 2016.

Señores Participantes  
**Licitación N° 003/2016**  
Presente

### **Notificación de Aclaraciones N°1**

Estimados Señores:

En relación al proceso de Licitación Bases N° 003/2016: “ADECUACIÓN DE LAS INSTALACIONES DE LA UNIDAD DE PRODUCCIÓN DE MATERIALES MULTIMEDIA – UPM”, se han realizado las siguientes preguntas:

*Pregunta N°1:*

En una de las aulas que se ampliara existe actualmente un equipo de aire Acondicionado central con sus respectivos ductos. ¿Podrían indicarnos si debemos considerar el desmontaje de este o se mantendrá en el sitio?

*Respuesta a la Pregunta N°1:*

Se mantiene en el sitio.

*Pregunta N°2:*

Para la parte de la fibra óptica hay un tubo existente que viene desde el tercer nivel hacia uno de los pozos existentes. ¿Será posible hacer uso de este para subir con la nueva fibra óptica?

*Respuesta a la Pregunta N°2:*

Si es posible.

*Pregunta N°3:*

¿Podrían indicarnos en qué lugar físico y compartir plano unifilar del tablero General que alimenta el edificio de la Biblioteca de la Facultad de Ingeniería y Arquitectura?

*Respuesta a la Pregunta N°3:*

No hay plano trifilar / el lugar físico está el primer nivel.

*Pregunta N°4:*

¿Cuentan con una ruta definida para colocar la ductería subterránea de la Fibra Óptica desde el edificio de la Biblioteca de la Facultad de Ingeniería y Arquitectura al Centro de Datos?

*Respuesta a la Pregunta N°4:*

No cuenta con una ruta definida.

*Pregunta N°5:*

Para la ubicación de los puntos de red de las cámaras ¿a qué altura deben colocarse?

*Respuesta a la Pregunta N°5:*  
A la altura de cielo falso.

*Pregunta N°6:*

¿Podrían considerar colocación de las condensadoras de los equipos de aire Acondicionado en la parte de la azotea del Edificio esto considerando que por ser un menor tramo los equipos serán más eficientes en su funcionamiento?

*Respuesta a la Pregunta N°6:*

Si se puede colocar las condensadoras de los equipos de aire Acondicionado en la parte de la azotea del Edificio.

*Pregunta N°7:*

¿Los circuitos de toma corrientes serán superficiales? ¿o se deberá romper paredes para empotrarlos?

*Respuesta a la Pregunta N°7:*

En tabla yeso se puede empotrar, en paredes de bloque será superficial con canaleta.

*Pregunta N°8:*

Para llevar el alimentador principal, del nivel uno al nivel tres, ¿se puede llevar superficialmente por la parte exterior frontal del edificio? La consulta es por el tramo vertical pues el tramo horizontal puede ser en el entre cielo existente. Actualmente existen otras tuberías construidas de esa forma.

*Respuesta a la Pregunta N°8:*

Si se puede.

*Pregunta N°9:*

El ítem 6.27 del formato de oferta se refiere a unas luminarias favor aclarar ya que es confuso ¿si son de emergencia o son de sistema normal de empotrar?

*Respuesta a la Pregunta N°9:*

Son de empotrar.

*Pregunta N° 10:*

¿Será posible considerar al menos 90 días para la entrega de equipos?

*Respuesta a la Pregunta N°10:*

No es posible, es mucho tiempo y se necesita terminar las remodelaciones de dicho Unidad para la ejecución del proyecto.

*Pregunta N° 11:*

¿Podrían indicar en caso de incumplimiento en la entrega en el plazo solicitado del proyecto cuáles serían los montos a considerar de multa?

*Respuesta a la Pregunta N°11:*

En caso de incumplir con el tiempo de entrega se hará efectiva la garantía de cumplimiento de entrega, es decir el 10% del monto total del contrato, según lo requerido en el apartado 5.5. de las bases de esta convocatoria.

*Pregunta N° 12:*

En caso de ser adjudicados, ¿qué otras garantías habrá que presentar, su porcentaje de cobertura y plazo a cubrir?

*Respuesta a la Pregunta N°12:*

Solamente las garantías que se especifican en el numeral 5.5 de las bases de esta convocatoria deberán ser cubiertas por la empresa que resulte adjudicataria.

*Pregunta N° 13:*

¿Cuál sería la forma de pago, ya que en las bases de la licitación da a entender que se realizara en un único pago después de presentar la factura?

*Respuesta a la Pregunta N°13:*

La forma de pago será mediante un solo pago luego de haber presentado en las oficinas de la OEI la factura correspondiente a lo contratado y acta de recepción a entera satisfacción por parte de los coordinadores, se le emitirá un cheque para entregar en un plazo máximo de 30 días calendario.

*Pregunta N° 14:*

¿Para esta licitación no establece si realizaran anticipo, si lo realizan de cuanto sería el porcentaje?

*Respuesta a la Pregunta N°14:*

Por políticas de nuestra Organización NO se otorga el anticipo ni pagos por estimación en la forma de pago, es por ello que se realiza la evaluación Financiera de las empresas oferentes.

*Pregunta N° 15:*

¿Los equipos condensadores para aire acondicionado serán ubicados a nivel de piso o en la losa superior?

*Respuesta a la Pregunta N°15:*

De preferencia en la losa.

*Pregunta N° 16:*

¿En el plan de oferta para la acometida establece una distancia de 80m pero en la visita de campo se midió esta distancia dando 176m; se puede cambiar en el plan de oferta la cantidad de metros para este ítem?

*Respuesta a la Pregunta N°16:*

Dejar los 80m como se establece en el plan de oferta. Pues de la acometida eléctrica va de la primera planta a la tercera planta de la biblioteca.

*Pregunta N° 17:*

¿Los nuevos tableros eléctricos se instalaran superficialmente o seran empotrados como el tablero existente?

*Respuesta a la Pregunta N°17:*

Si son paredes de tabla yeso, si se puede, si son paredes de bloque, la instalación será superficial.

*Pregunta N° 18:*

¿La última declaración de renta solicitada en los documentos de la empresa se refiere a la última declaración del Pago a Cuenta o a la Renta del 2015?

*Respuesta a la Pregunta N°18:*

A la Renta del año 2015.

*Pregunta N° 19:*

¿A nombre de quién se debe emitir la Garantía de Mantenimiento de Oferta?

*Respuesta a la Pregunta N°19:*

A nombre de la ORGANIZACIÓN DE ESTADOS IBEROAMERICANOS PARA LA EDUCACIÓN, LA CIENCIA Y LA CULTURA (OEI).

*Pregunta N° 20:*

¿Favor aclarar a que se refiere la Garantía de Responsabilidad Civil extra contractual ya que no es usual en los procesos realizados en el país, solicitamos eliminarla y dejar solo la Garantía de Cumplimiento de Contrato?

*Respuesta a la Pregunta N°20:*

Esta garantía se solicita para cubrir con la Responsabilidad Civil Extracontractual en que incurra el asegurado por daños a materiales y lesiones personales (trabajadores, contratistas, beneficiarios, propietarios y demás personas que se encuentren en el lugar) causados a terceros durante la vigencia de la póliza – seguro y que suceden durante el desarrollo de las actividades propias del asegurado.

*Pregunta N° 21:*

¿Emitirá la institución algún documento para poder comprar los materiales exentos de IVA?

*Respuesta a la Pregunta N°21:*

Ustedes como empresa no pueden hacer compras exentas de IVA a nombre de la OEI, en nuestra carta de exención emitida por el Ministerio de Hacienda señala que somos un Organismo Internacional exentos del pago de todos los impuestos directos, del impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios (IVA) para la adquisición de bienes o contratación de servicios profesionales y/o técnicos, contribuciones y derechos establecidos por el Gobierno, entidades y autoridades de El Salvador. La estrategia y manejo fiscal es propia de su empresa y nosotros no tenemos ninguna responsabilidad ante ello.

*Pregunta N° 22:*

¿Favor aclarar que información solicitan en el sobre N°2 en especificaciones técnicas ya que en las bases de licitación están estableciendo previamente las especificaciones técnicas que requiere el contratante o si es?

*Respuesta a la Pregunta N°22:*

La información y formato igual al del plan de oferta, tomando en cuenta que al inicio deberá ir la hoja que se encuentra en el anexo I de esta convocatoria. Además puede agregar alguna información adicional, brochure, imágenes, entre otros.

Atentamente,

Área de Operaciones  
Organización de Estados Iberoamericanos  
Para la Educación, la Ciencia y la Cultura.